*De que modo os astrónomos situam no céu a direita e a esquerda.*

*Os poetas.*

*Os geógrafos.*

*Os físicos.*

*Motivo pelo qual a direita é mais inclinada ao movimento.*

*Qual é a parte direita do céu.*

*Esquerda.*

*Frente.*

*Parte de cima ou superior.*

*Parte de baixo ou inferior.*

<sup>14</sup> Leia-se: Joachim Sterck van Ringelberg, *Institutiones Astronomicae*, livro I; Francesco Maurolico, *Cosmographia*, 1º diálogo; Egídio, *Hexaameron*, livro II, do cap. 18 ao 21.

intellegentia motrice spectetur, differentias physicas ab Aristotele traditas ex natura rei, licet metaphorice, obtinere.

Quibus ita explicatis, iam cuique promptum erit argumentis initio adductis respondere. Primum enim tantum concludit caelum

- Sol. 1 arg.* per se spectatum carere positionum differentiis, non tamen si una cum intellegentia sumatur, sic enim diuersitatem seruat partium secundum uirtutem habetque principium motus: in eo uidelicet
2. situ, in quo intellegentia consistit. Secundum probat non competere caelo differentias eo modo quo animantibus: adhuc tamen manet conuenire illi secundum eam similitudinem et coaptationem, quam
  3. explicauimus. Tertium conficit eandem partem non esse semper dextrum uel sinistrum, quod tamen non impedit quominus hae differentiae insint ex natura rei caelo, prout rei natura postulat, ut intellegentia certum obtineat situm, e quo motum influat.

4. Quartum non concludit, quicquid enim de bidextris, quos Plato in sua *Republica* requirit, sentiendum sit utique sinistrum in caelo nullum defectum arguit, ut in animantibus, quibus sinistra pars imbecillior est, sicuti et dextra fortior ob eas causas quas ex Galeno retulimus.
5. Quintum nihil ad rem affert, hoc enim loco tantum agitur de positionum differentiss, quae corporibus ratione motuum accomodantur.

### CAPITIS TERTII EXPLANATIO

**a. *Cum autem:*** Peruestigat causam cur caelestibus corporibus multi motus conueniant. Si conuersioni motus aliquis esset contrarius facilem explicationem quaestio haberet, cum ea sit contrariorum natura ut, si unum existat, alterum quoque existere oporteat. Nunc uero, cum ostensum sit conuersioni nullum motum aduersari, cessat haec ratio, proindeque aliam sibi quaerendam esse inquit Aristoteles, etsi rerum caelestium cognitionem nimis arduam et difficilem esse intellegat, tum ob locorum distantiam, tum ob paucitatem accidentium quae in iis percipere ualemus.

tudo isto [P. 152] resulta claro que, embora o céu tomado por si mesmo tenha apenas em relação a nós as diferenças de posições descobertas pelos astrónomos e poetas, todavia, se o considerarmos juntamente com a inteligência motriz, nele se encontram, ainda que metaforicamente, as diferenças físicas ensinadas por Aristóteles de acordo com a natureza da coisa.